
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-327 del 12/04/2017

Oggetto Direzione  Tecnica.  Area  Attività  Laboratoristiche. 
Aggiudicazione  della  fornitura   suddivisa  in  lotti  di 
apparecchiature  per  l’analisi  dell’aria  ambiente  e  di 
attrezzature da installare su stazioni della rete regionale di 
monitoraggio  della  qualità  dell’aria  gestita  da  Arpae,  a 
seguito  di  procedura  negoziata  sotto  soglia  comunitaria 
mediante RDO sul mercato elettronico di Consip.

Proposta n. PDTD-2017-320 del 06/04/2017

Struttura adottante Area Attivita' Laboratoristiche

Dirigente adottante Rossi Leonella

Struttura proponente Area Attivita' Laboratoristiche

Dirigente proponente Dott.ssa Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Deserti Marco

Questo giorno 12 (dodici) aprile  2017 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

dell'Area Attivita' Laboratoristiche, Dott.ssa Rossi Leonella, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-327 del 12/04/2017

Oggetto Direzione  Tecnica.  Area  Attività  Laboratoristiche. 
Aggiudicazione  della  fornitura   suddivisa  in  lotti  di 
apparecchiature  per  l’analisi  dell’aria  ambiente  e  di 
attrezzature da installare su stazioni della rete regionale di 
monitoraggio  della  qualità  dell’aria  gestita  da  Arpae,  a 
seguito  di  procedura  negoziata  sotto  soglia  comunitaria 
mediante RDO sul mercato elettronico di Consip.

Proposta n. PDTD-2017-320 del 06/04/2017

Struttura adottante Area Attivita' Laboratoristiche

Dirigente adottante Rossi Leonella

Struttura proponente Area Attivita' Laboratoristiche

Dirigente proponente Dott.ssa Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Deserti Marco

Questo giorno 12 (dodici) aprile  2017 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

dell'Area Attivita' Laboratoristiche, Dott.ssa Rossi Leonella, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Direzione Tecnica.  Area Attività  Laboratoristiche.  Aggiudicazione della  fornitura 

suddivisa  in  lotti  di  apparecchiature  per  l’analisi  dell’aria  ambiente  e  di 

attrezzature  da  installare  su  stazioni  della  rete  regionale  di  monitoraggio  della 

qualità  dell’aria  gestita  da  Arpae,  a  seguito  di  procedura negoziata  sotto  soglia 

comunitaria mediante RDO sul mercato elettronico di Consip.

VISTE:

- la  D.D.G.  n.  136  del  23/12/2016  recante  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione dell'Agenzia per la 

Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia-Romagna per il triennio 2017-2019, del Piano 

Investimenti 2017-2019, del Bilancio Economico Preventivo per l'esercizio 2017, del Budget 

generale e della Programmazione di Cassa 2017”;

- la  D.D.G.  n.  137  del  23/12/2016  recante”  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e 

Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio 

e  investimenti  per  l'anno 2017 ai  centri  di  responsabilità  dell'Agenzia  per  la  prevenzione, 

l'ambiente e l'energia dell' Emilia Romagna”;

- il  Regolamento  per  il  decentramento  amministrativo,  come  modificato  con  delibera  del 

Direttore generale n. 75 del 13.07.2016;

- il  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  "Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi ai lavori, servizi e forniture”;

- le  Linee  Guida  n.  4,  di  attuazione  del  Codice,  “Procedure  per  l’affidamento  di  contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvate dall’ANAC con 

deliberazione n. 1097 del 26/10/2016;

- Il Regolamento in materia di approvvigionamento, come modificato con delibera del Direttore 

generale n. 3 del 13/01/2017;

RICHIAMATA:

. la Determinazione n. 955 del 02/12/2016 della Responsabile Area Attività Laboratoristiche, con 

la quale è stata indetta la procedura negoziata sotto soglia comunitaria per la fornitura di " 

apparecchiature per l’analisi dell’aria ambiente e di attrezzature da installare su stazioni della 

rete regionale di monitoraggio della qualità dell’aria" tramite RDO sul mercato elettronico di 

Consip S.p.a. Importo presunto Euro 83.500,00 (IVA esclusa) con la quale  sono stati approvati 

gli atti di gara: Condizioni particolari e capitolato speciale con allegato disciplinare tecnicoi in 

allegato allo stesso atto;

CONSIDERATO :



- che  la fornitura è stata suddivisa nei seguenti quattro lotti:

LOTTO CIG CUP Q.TA' Definizione Base d’ asta 
IVA esclusa

1 689809473E J39D1600129002 1   Analizzatore  in 
continuo  di  Benzene, 
Toluene,  Etilbenzene, 
m,p,o Xileni (BTE)

E. 26.500,00

2
689846161A J39D160011290002 1 Analizzatore  in 

continuo di ammoniaca 
in atmosfera

E.29.000,00

3 6898472F2B J39D160011290002 1
Campionatore  di 
formaldeide E. 20.000,00

4 6898504995 J39D160011290002 2
Sistema  di 
campionamento di aria 
esterna per analizzatori 
di  inquinanti  gassosi  e 
sistema  di  scarico  gas 
dagli analizzatori

E. 8.000,00

- che su richiesta dell'Area Laboratoristica di Arpae, è stata inviata dall'Area Acquisizione Beni 

e  Servizi,  in  conformità  alle  regole  di  funzionamento  del  mercato  elettronico  messo  a 

disposizione da Consip S.p.A., una Richiesta di Offerta (RdO n. 1440740 del 07/12/2016) per 

l'affidamento  della  suddetta  fornitura,  come da  condizioni  particolari  e  capitolato  speciale 

allegati alla determina di indizione n. 955/2016;

- che  il  criterio  di  aggiudicazione  prescelto  è  stato  quello  dell’offerta  economicamente  più 

vantaggiosa  in  base  ai  parametri  indicati  nelle  Condizioni  particolari  allegato  sub  A)  alla 

determinazione n. 955/216;

- che in relazione alla suddetta RdO, come da riepilogo dei dati generali della procedura, agli 

atti, sono state invitate a partecipare le seguenti imprese abilitate al bando “Mobilità e Sistemi 

per il monitoraggio”, segnalate a seguito dell’avviso di avvio di procedura pubblicato sul sito 

web dell’Agenzia in data 13/09/2016;

N. DENOMINAZIONE C.F.

1 AQUARIA SRL 09862770154



2 ENVIRONNEMENT ITALIA SPA 10798100151

3 ION SCIENCE ITALIA SRL 03462381207

4 ITALTRADE 00556080109

5 ORION 02149470284

6 PROJECT AUTOMATION SPA 03483920173

7 SARAS RICERCHE E TECNOLOGIE 02269370926

8 STA 01852410032

9 TECORA ITALIA SRL 04579990153

- che in relazione alla suddetta RDO sono pervenute sul portale MEPA entro il termine stabilito 

(23/12/2016) le seguenti offerte:

LOTTI DESCRIZIONE SOCIETA’

1 Analizzatore  in  continuo  di 
Benzene,  Toluene,  Etilbenzene, 
m,p,o Xileni (BTE)

PROJECT AUTOMATION SPA

2 Analizzatore  in  continuo  di 
ammoniaca in atmosfera

PROJECT AUTOMATION SPA

4 Sistema  di  campionamento  di 
aria  esterna  per  analizzatori  di 
inquinanti  gassosi  e  sistema  di 
scarico gas dagli analizzatori

PROJECT AUTOMATION SPA

DATO ATTO:

- che per il Lotto 3, Campionatore di formaldeide, non è pervenuta nessuna offerta, come da 

verbale del 28/02/2017 agli atti;



- che, come si evince dal verbale del 28/02/2017, la Commissione, nominata con lettera prot. 

PGDG/2017/del 21/02/2017, ha proceduto alla verifica della dichiarazione presentata dalla 

PROJECT AUTOMATION SPA per l’abilitazione al sistema Mepa, risultata regolare; 

- che, dal medesimo verbale, risulta che la Commissione ha esaminato le buste contenenti le 

offerte tecniche per ciascun lotto;

- che come si evince dal verbale del 28/2/2017, agli atti, la Commissione ha concluso la valutazione 

tecnica attribuendo i punteggi secondo i criteri previsti nelle Condizioni particolari all sub A) 

alla  determina  di  indizione,  ed  ha  rinviato  l’esame  delle  offerte  economiche  alla  seduta 

successiva;

- che, come risulta dal verbale del 09/03/2017, agli atti, e dai riepiloghi dell’esame delle offerte, 

allegati  sub  A),  B)  e  C),  la  Commissione  ha  proceduto  sul  Portale  Mepa  di  Consip, 

all’apertura delle buste economiche son le seguenti risultanze:

SOCIETA’ LOTTO 1 LOTTO 2 LOTTO 4

PROJECT  AUTOMATION 
SPA

E. 21.500,00 E. 27.000,00 E. 7.000,00

 

- che , come da verbale del 09/03/2017, la Commissione ha approvato le offerte economiche ed 

ha disposto la trasmissione degli atti alla Responsabile dell’Area Attività laboratoristiche per 

l’adozione della determina di affidamento, in favore della Project Automation SpA con sede 

legale in Viale Elvezia, 62 – Monza  (MI) – C.F. 0348920173, dei seguenti Lotti :

LOT
TO

CIG CUP Q.TA' Definizione Prezzo (IVA esclusa)

1 689809473E J39D1600129002 1
Analizzatore in continuo 
di Benzene, Toluene, 
Etilbenzene, m,p,o 
Xileni (BTE)

Euro 21.500,00

2 689846161A J39D160011290002 1

Analizzatore  in 
continuo di ammoniaca 
in atmosfera

Euro 27.000,00



4 6898504995 J39D160011290002 2

Sistema  di 
campionamento di aria 
esterna per analizzatori 
di  inquinanti  gassosi  e 
sistema  di  scarico  gas 
dagli analizzatori

 Euro 7.000,00

RILEVATO:

- che sono stati  condotti  accertamenti  volti  ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione  dell’appalto  in  oggetto  e  che  non  sono  stati  riscontrati  i  suddetti  rischi, 

pertanto  non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI;  non  sussistono 

conseguentemente costi per la sicurezza;

- che è stato acquisito il Durc on line della ditta risultata aggiudicataria, risultato regolare;

ATTESTATA:

- ai fini dell’art.  9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  che il presente atto è assunto 

nel  rispetto  delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  D.D.G.  n.  99/09,  confermate  con 

riferimento  alla  programmazione  di  cassa  nell’Allegato  A “Budget  esercizio  2017-Linee 

guida” della D.D.G. 136 del 23/12/2016;

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO: 

- che  con  la  determina  di  indizione  n.  955  del  2.12.2016  si  è  provveduto  a  nominare 

Responsabile  del  procedimento  il  Dott.  Marco  Deserti  della  Struttura  tematica  SIMC  di 

Arpae;

- che, nella struttura centrale, il Responsabile del procedimento svolge i propri compiti con il 

supporto dell’Area Acquisizione Beni e Servizi al cui Responsabile è demandata tra l’altro, 

per le acquisizioni da espletarsi previo confronto concorrenziale tra più operatori, la firma del 

contratto;

- che è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  del Responsabile dell’Area 

Bilancio e Controllo Economico  Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA



1. di  affidare,  per  i  motivi  in  premessa  esposti,  la  fornitura  di  apparecchiature  per  l’analisi 

dell’aria  ambiente  e  di  attrezzature  da  installare  su  stazioni  della  rete  regionale  di 

monitoraggio della qualità dell’aria di Arpae, in esito a  RdO n. 14440740 del 07/12/2016 

effettuata secondo le regole del Mercato Elettronico reso disponibile da Consip S.p.a., ed alle 

Condizioni  particolari  e  Capitolato  speciale,  approvati  con  determina  n.  955/2016  alla 

seguente ditta:  

 
LOTTO CIG Aggiudicatario Q.TA' Descrizione 

PREZZO 
OFFERTO iva 
esclusa

PREZZO 
OFFERTO 
iva inclusa

1
689809473E

Project Automation 
SpA

1 A nalizzatore in 
continuo di 
Benzene, Toluene, 
Etilbenzene, m,p,o 
Xileni (BTE)

E.21.500,00 E. 26.230,00

2

689846161A
Project Automation 
SpA

1
Analizzatore in 
continuo di 
ammoniaca in 
atmosfera

E. 27.000,00
E. 
32.940,00

4

6898504995
Project Automation 
SpA

2
Sistema di 
campionamento di 
aria esterna per 
analizzatori di 
inquinanti gassosi e 
sistema di scarico 
gas dagli 
analizzatori

E. 7.000,00
E. 8.540,00

IMPORTO COMPLESSIVO EURO 55.500,00 67.710,00.

2. di dare atto che per il Lotto 3, Campionatore di formaldeide, non è pervenuta nessuna offerta, 

come da verbale del 28/02/2017 agli atti; 

3. di dare atto che di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a 0,00;

4. di dare atto che i contratti verranno stipulati in formato elettronico sul portale Acquisti in rete 

PA a firma della Responsabile dell’Area Acquisizione beni e servizi, ai sensi del Regolamento 

Arpae in materia di approvvigionamento;

5. di dare atto che al Responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di 

cui  all’art.  31 del  D.Lgs.  n.50/2016,  ed  in  particolare  che  allo  stesso sono demandate  le 

attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione 



della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

6. di  dare  atto  che  l’importo complessivo  di  €  67.710,00 (IVA inclusa),  relativo  al  presente 

provvedimento, è di natura pluriennale, è compreso nel budget annuale 2017 “Investimenti” 

(DTLAB) e nel piano triennale degli  investimenti  e le relative quote di  ammortamento,  a 

partire  all’esercizio  2017,  saranno  comprese  nel  budget  annuale  e  nel  conto  economico 

preventivo pluriennale dei Centri di responsabilità SIQUA;

7. di  dare  atto  che  secondo  quanto  previsto  dall’art.  29  del  d.  lgs.  50/2016  il  presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati.

LA RESPONSABILE AREA ATTIVITA’ LABORATORISTICHE

Dott.ssa Leonella Rossi

___________________



Riepilogo delle attivita' di Esame delle Offerte ricevute

Numero RDO: 1440740
Descrizione RDO: Fornitura di strumentazione e

attrezzature per il monitoraggio e il
controllo della qualità dell’aria

Criterio di aggiudicazione: Offerta economicamente piu'
vantaggiosa

Unita' di misura dell'offerta
economica:

Valori al ribasso

Amministrazione titolare del
procedimento

ARPAE - EMILIA ROMAGNA
04290860370

VIA PO 5 BOLOGNA BO
Punto Ordinante ELENA BORTOLOTTI

Soggetto stipulante Nome: ELENA BORTOLOTTI
Amministrazione: ARPAE - EMILIA

ROMAGNA
Codice univoco ufficio - IPA UFFRF4

(RUP) Responsabile Unico del
Procedimento

Marco Deserti

Inizio presentazione offerte: 07/12/2016 13:59
Termine ultimo presentazione

offerte:
23/12/2016 13:00

Temine ultimo richieste di
chiarimenti:

20/12/2016 13:00

Data Limite stipula contratto
(Limite validità offerta del

Fornitore)
23/06/2017 13:00

Giorni dopo la stipula per
Consegna Beni / Decorrenza

Servizi:
60

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

Mobilita' e Monitoraggio

Lotto esaminato: 4 Lotto 4 Sistema di campionamento di aria esterna
per analizzatori di inquinanti gassosi e sistema di scarico gas dagli

analizzatori

CIG 6898504995
CUP J39D16001290002

Oggetto di Fornitura 1 Sistema di campionamento di aria

1/4

Data Creazione Documento: 16/03/2017 01:03 Pagina 1 di 4



esterna per analizzatori di
inquinanti gassosi e sistema di
scarico gas dagli analizzatori/2/

Importo totale a base d'asta 8000,00

Concorrenti

# Denominazione Forma di
Partecipazione

Partita IVA Data
Invio

Offerta
1 PROJECT

AUTOMATION
S.P.A.

Singola 0293011096622/12/2016
17:24

ESAME DELLA BUSTA
AMMINISTRATIVA

Inizio Fine
23/12/2016 13:49:01 23/12/2016

14:20:37

Richieste Amministrative di Gara

Concorrente Eventuali atti relativi a R.T.I. o
Consorzi

Valutazione Note
PROJECT AUTOMATION

S.P.A.
 nessuna

Non esistono Richieste Amministrative di Lotto

ESAME DELLA BUSTA
TECNICA

Inizio Fine
23/12/2016 14:30:34 01/03/2017

10:19:46

2/4

Data Creazione Documento: 16/03/2017 01:03 Pagina 2 di 4



Concorrente Relazione tecnica e schede tecniche
della strumentazione offerta

Valutazione Note
PROJECT AUTOMATION

S.P.A.
Approvato nessuna

ESAME DELLA BUSTA
ECONOMICA

Inizio Fine
01/03/2017 10:23:23 09/03/2017

10:26:21

Concorrente Offerta Economica (fac-simile di
sistema)

Valutazione Note
PROJECT AUTOMATION

S.P.A.
Approvato nessuna

Offerta economicamente più vantaggiosa
Concorrente Soglia di

Anomalia
tecnica

Punteggio
Tecnico

Soglia di
Anomalia

Economica
Punteggio
Economico

Offerta
Anomala

PROJECT
AUTOMATION

S.P.A.
72,00
punti

10,00 punti 8,00 punti 10,00 punti NO

Data dell'ultimo ricalcolo: Nessun ricalcolo effettuato

Classifica della gara (Offerta economicamente più vantaggiosa)

3/4

Data Creazione Documento: 16/03/2017 01:03 Pagina 3 di 4



Concorrente Valore
complessivo
dell'Offerta

Punteggio
Tecnico

attribuito
automaticamente

Punteggio
Tecnico

attribuito da
Commissione

Punteggio
Economico

Punteggio
Complessivo

PROJECT
AUTOMATION

S.P.A.
7000,00 0,00 10,00 10,00 20,00

Note di gara nessuna
Note specifiche lotto 4 nessuna

4/4

Data Creazione Documento: 16/03/2017 01:03 Pagina 4 di 4



Riepilogo delle attivita' di Esame delle Offerte ricevute

Numero RDO: 1440740
Descrizione RDO: Fornitura di strumentazione e

attrezzature per il monitoraggio e il
controllo della qualità dell’aria

Criterio di aggiudicazione: Offerta economicamente piu'
vantaggiosa

Unita' di misura dell'offerta
economica:

Valori al ribasso

Amministrazione titolare del
procedimento

ARPAE - EMILIA ROMAGNA
04290860370

VIA PO 5 BOLOGNA BO
Punto Ordinante ELENA BORTOLOTTI

Soggetto stipulante Nome: ELENA BORTOLOTTI
Amministrazione: ARPAE - EMILIA

ROMAGNA
Codice univoco ufficio - IPA UFFRF4

(RUP) Responsabile Unico del
Procedimento

Marco Deserti

Inizio presentazione offerte: 07/12/2016 13:59
Termine ultimo presentazione

offerte:
23/12/2016 13:00

Temine ultimo richieste di
chiarimenti:

20/12/2016 13:00

Data Limite stipula contratto
(Limite validità offerta del

Fornitore)
23/06/2017 13:00

Giorni dopo la stipula per
Consegna Beni / Decorrenza

Servizi:
60

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

Mobilita' e Monitoraggio

Lotto esaminato: 2 Lotto 2Analizzatore in continuo di ammoniaca in
atmosfera

CIG 689846161A
CUP J39D16001290002

Oggetto di Fornitura 1 Analizzatore in continuo di
ammoniaca in atmosfera/1/

1/4

Data Creazione Documento: 16/03/2017 01:03 Pagina 1 di 4



Importo totale a base d'asta 29000,00

Concorrenti

# Denominazione Forma di
Partecipazione

Partita IVA Data
Invio

Offerta
1 PROJECT

AUTOMATION
S.P.A.

Singola 0293011096622/12/2016
17:24

ESAME DELLA BUSTA
AMMINISTRATIVA

Inizio Fine
23/12/2016 13:49:01 23/12/2016

14:20:37

Richieste Amministrative di Gara

Concorrente Eventuali atti relativi a R.T.I. o
Consorzi

Valutazione Note
PROJECT AUTOMATION

S.P.A.
 nessuna

Non esistono Richieste Amministrative di Lotto

ESAME DELLA BUSTA
TECNICA

Inizio Fine
23/12/2016 14:29:48 01/03/2017

10:18:51

2/4

Data Creazione Documento: 16/03/2017 01:03 Pagina 2 di 4



Concorrente Relazione tecnica e schede tecniche
della strumentazione offerta

Valutazione Note
PROJECT AUTOMATION

S.P.A.
Approvato nessuna

ESAME DELLA BUSTA
ECONOMICA

Inizio Fine
01/03/2017 10:22:48 09/03/2017

10:26:14

Concorrente Offerta Economica (fac-simile di
sistema)

Valutazione Note
PROJECT AUTOMATION

S.P.A.
Approvato nessuna

Offerta economicamente più vantaggiosa
Concorrente Soglia di

Anomalia
tecnica

Punteggio
Tecnico

Soglia di
Anomalia

Economica
Punteggio
Economico

Offerta
Anomala

PROJECT
AUTOMATION

S.P.A.
32,00
punti

40,00 punti 48,00 punti 60,00 punti SI

Data dell'ultimo ricalcolo: Nessun ricalcolo effettuato

Classifica della gara (Offerta economicamente più vantaggiosa)

Concorrente Valore
complessivo

Punteggio
Tecnico

Punteggio
Tecnico

Punteggio
Economico

Punteggio
Complessivo

3/4

Data Creazione Documento: 16/03/2017 01:03 Pagina 3 di 4



complessivo
dell'Offerta

Tecnico
attribuito

automaticamente
Tecnico

attribuito da
Commissione

Economico Complessivo

PROJECT
AUTOMATION

S.P.A.
27000,00 0,00 40,00 60,00 100,00

Note di gara nessuna
Note specifiche lotto 2 nessuna

4/4

Data Creazione Documento: 16/03/2017 01:03 Pagina 4 di 4



Riepilogo delle attivita' di Esame delle Offerte ricevute

Numero RDO: 1440740
Descrizione RDO: Fornitura di strumentazione e

attrezzature per il monitoraggio e il
controllo della qualità dell’aria

Criterio di aggiudicazione: Offerta economicamente piu'
vantaggiosa

Unita' di misura dell'offerta
economica:

Valori al ribasso

Amministrazione titolare del
procedimento

ARPAE - EMILIA ROMAGNA
04290860370

VIA PO 5 BOLOGNA BO
Punto Ordinante ELENA BORTOLOTTI

Soggetto stipulante Nome: ELENA BORTOLOTTI
Amministrazione: ARPAE - EMILIA

ROMAGNA
Codice univoco ufficio - IPA UFFRF4

(RUP) Responsabile Unico del
Procedimento

Marco Deserti

Inizio presentazione offerte: 07/12/2016 13:59
Termine ultimo presentazione

offerte:
23/12/2016 13:00

Temine ultimo richieste di
chiarimenti:

20/12/2016 13:00

Data Limite stipula contratto
(Limite validità offerta del

Fornitore)
23/06/2017 13:00

Giorni dopo la stipula per
Consegna Beni / Decorrenza

Servizi:
60

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

Mobilita' e Monitoraggio

Lotto esaminato: 1 Lotto 1 Analizzatore in continuo di
Benzene,Toluene, Etilbenzene, m,p,o Xileni (BTEX)

CIG 689809473E
CUP J39D16001290002

Oggetto di Fornitura 1 Analizzatore in continuo di
Benzene,Toluene, Etilbenzene,

1/4

Data Creazione Documento: 16/03/2017 01:02 Pagina 1 di 4



m,p,o Xileni (BTEX)/1/
Importo totale a base d'asta 26500,00

Concorrenti

# Denominazione Forma di
Partecipazione

Partita IVA Data
Invio

Offerta
1 PROJECT

AUTOMATION
S.P.A.

Singola 0293011096622/12/2016
17:24

ESAME DELLA BUSTA
AMMINISTRATIVA

Inizio Fine
23/12/2016 13:49:01 23/12/2016

14:20:37

Richieste Amministrative di Gara

Concorrente Eventuali atti relativi a R.T.I. o
Consorzi

Valutazione Note
PROJECT AUTOMATION

S.P.A.
 nessuna

Non esistono Richieste Amministrative di Lotto

ESAME DELLA BUSTA
TECNICA

Inizio Fine
23/12/2016 14:25:17 01/03/2017

10:14:48

2/4

Data Creazione Documento: 16/03/2017 01:02 Pagina 2 di 4



Concorrente Relazione tecnica e schede tecniche
della strumentazione offerta

Valutazione Note
PROJECT AUTOMATION

S.P.A.
Approvato nessuna

ESAME DELLA BUSTA
ECONOMICA

Inizio Fine
01/03/2017 10:21:15 09/03/2017

10:25:49

Concorrente Offerta Economica (fac-simile di
sistema)

Valutazione Note
PROJECT AUTOMATION

S.P.A.
Approvato nessuna

Offerta economicamente più vantaggiosa
Concorrente Soglia di

Anomalia
tecnica

Punteggio
Tecnico

Soglia di
Anomalia

Economica
Punteggio
Economico

Offerta
Anomala

PROJECT
AUTOMATION

S.P.A.
32,00
punti

40,00 punti 48,00 punti 60,00 punti SI

Data dell'ultimo ricalcolo: Nessun ricalcolo effettuato

Classifica della gara (Offerta economicamente più vantaggiosa)

Concorrente Valore Punteggio Punteggio Punteggio Punteggio

3/4

Data Creazione Documento: 16/03/2017 01:02 Pagina 3 di 4



Concorrente Valore
complessivo
dell'Offerta

Punteggio
Tecnico

attribuito
automaticamente

Punteggio
Tecnico

attribuito da
Commissione

Punteggio
Economico

Punteggio
Complessivo

PROJECT
AUTOMATION

S.P.A.
21500,00 0,00 40,00 60,00 100,00

Note di gara nessuna
Note specifiche lotto 1 nessuna

4/4

Data Creazione Documento: 16/03/2017 01:02 Pagina 4 di 4



N. Proposta:   PDTD-2017-320   del    06/04/2017

Centro di Responsabilità:   Area Attivita' Laboratoristiche

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Area Attività Laboratoristiche. Aggiudicazione 
della  fornitura  suddivisa  in  lotti  di  apparecchiature  per  l’analisi 
dell’aria ambiente e di attrezzature da installare su stazioni della rete 
regionale di monitoraggio della qualità dell’aria gestita da Arpae, a 
seguito  di  procedura  negoziata  sotto  soglia  comunitaria  mediante 
RDO sul mercato elettronico di Consip.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  11/04/2017
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico



Riepilogo delle attivita' di Esame delle Offerte ricevute

Numero RDO: 1440740
Descrizione RDO: Fornitura di strumentazione e

attrezzature per il monitoraggio e il
controllo della qualità dell’aria

Criterio di aggiudicazione: Offerta economicamente piu'
vantaggiosa

Unita' di misura dell'offerta
economica:

Valori al ribasso

Amministrazione titolare del
procedimento

ARPAE - EMILIA ROMAGNA
04290860370

VIA PO 5 BOLOGNA BO
Punto Ordinante ELENA BORTOLOTTI

Soggetto stipulante Nome: ELENA BORTOLOTTI
Amministrazione: ARPAE - EMILIA

ROMAGNA
Codice univoco ufficio - IPA UFFRF4

(RUP) Responsabile Unico del
Procedimento

Marco Deserti

Inizio presentazione offerte: 07/12/2016 13:59
Termine ultimo presentazione

offerte:
23/12/2016 13:00

Temine ultimo richieste di
chiarimenti:

20/12/2016 13:00

Data Limite stipula contratto
(Limite validità offerta del

Fornitore)
23/06/2017 13:00

Giorni dopo la stipula per
Consegna Beni / Decorrenza

Servizi:
60

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

Mobilita' e Monitoraggio

Lotto esaminato: 4 Lotto 4 Sistema di campionamento di aria esterna
per analizzatori di inquinanti gassosi e sistema di scarico gas dagli

analizzatori

CIG 6898504995
CUP J39D16001290002

Oggetto di Fornitura 1 Sistema di campionamento di aria

1/4

Data Creazione Documento: 16/03/2017 01:03 Pagina 1 di 4



esterna per analizzatori di
inquinanti gassosi e sistema di
scarico gas dagli analizzatori/2/

Importo totale a base d'asta 8000,00

Concorrenti

# Denominazione Forma di
Partecipazione

Partita IVA Data
Invio

Offerta
1 PROJECT

AUTOMATION
S.P.A.

Singola 0293011096622/12/2016
17:24

ESAME DELLA BUSTA
AMMINISTRATIVA

Inizio Fine
23/12/2016 13:49:01 23/12/2016

14:20:37

Richieste Amministrative di Gara

Concorrente Eventuali atti relativi a R.T.I. o
Consorzi

Valutazione Note
PROJECT AUTOMATION

S.P.A.
 nessuna

Non esistono Richieste Amministrative di Lotto

ESAME DELLA BUSTA
TECNICA

Inizio Fine
23/12/2016 14:30:34 01/03/2017

10:19:46

2/4

Data Creazione Documento: 16/03/2017 01:03 Pagina 2 di 4



Concorrente Relazione tecnica e schede tecniche
della strumentazione offerta

Valutazione Note
PROJECT AUTOMATION

S.P.A.
Approvato nessuna

ESAME DELLA BUSTA
ECONOMICA

Inizio Fine
01/03/2017 10:23:23 09/03/2017

10:26:21

Concorrente Offerta Economica (fac-simile di
sistema)

Valutazione Note
PROJECT AUTOMATION

S.P.A.
Approvato nessuna

Offerta economicamente più vantaggiosa
Concorrente Soglia di

Anomalia
tecnica

Punteggio
Tecnico

Soglia di
Anomalia

Economica
Punteggio
Economico

Offerta
Anomala

PROJECT
AUTOMATION

S.P.A.
72,00
punti

10,00 punti 8,00 punti 10,00 punti NO

Data dell'ultimo ricalcolo: Nessun ricalcolo effettuato

Classifica della gara (Offerta economicamente più vantaggiosa)

3/4

Data Creazione Documento: 16/03/2017 01:03 Pagina 3 di 4



Concorrente Valore
complessivo
dell'Offerta

Punteggio
Tecnico

attribuito
automaticamente

Punteggio
Tecnico

attribuito da
Commissione

Punteggio
Economico

Punteggio
Complessivo

PROJECT
AUTOMATION

S.P.A.
7000,00 0,00 10,00 10,00 20,00

Note di gara nessuna
Note specifiche lotto 4 nessuna

4/4

Data Creazione Documento: 16/03/2017 01:03 Pagina 4 di 4



Riepilogo delle attivita' di Esame delle Offerte ricevute

Numero RDO: 1440740
Descrizione RDO: Fornitura di strumentazione e

attrezzature per il monitoraggio e il
controllo della qualità dell’aria

Criterio di aggiudicazione: Offerta economicamente piu'
vantaggiosa

Unita' di misura dell'offerta
economica:

Valori al ribasso

Amministrazione titolare del
procedimento

ARPAE - EMILIA ROMAGNA
04290860370

VIA PO 5 BOLOGNA BO
Punto Ordinante ELENA BORTOLOTTI

Soggetto stipulante Nome: ELENA BORTOLOTTI
Amministrazione: ARPAE - EMILIA

ROMAGNA
Codice univoco ufficio - IPA UFFRF4

(RUP) Responsabile Unico del
Procedimento

Marco Deserti

Inizio presentazione offerte: 07/12/2016 13:59
Termine ultimo presentazione

offerte:
23/12/2016 13:00

Temine ultimo richieste di
chiarimenti:

20/12/2016 13:00

Data Limite stipula contratto
(Limite validità offerta del

Fornitore)
23/06/2017 13:00

Giorni dopo la stipula per
Consegna Beni / Decorrenza

Servizi:
60

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

Mobilita' e Monitoraggio

Lotto esaminato: 2 Lotto 2Analizzatore in continuo di ammoniaca in
atmosfera

CIG 689846161A
CUP J39D16001290002

Oggetto di Fornitura 1 Analizzatore in continuo di
ammoniaca in atmosfera/1/

1/4

Data Creazione Documento: 16/03/2017 01:03 Pagina 1 di 4



Importo totale a base d'asta 29000,00

Concorrenti

# Denominazione Forma di
Partecipazione

Partita IVA Data
Invio

Offerta
1 PROJECT

AUTOMATION
S.P.A.

Singola 0293011096622/12/2016
17:24

ESAME DELLA BUSTA
AMMINISTRATIVA

Inizio Fine
23/12/2016 13:49:01 23/12/2016

14:20:37

Richieste Amministrative di Gara

Concorrente Eventuali atti relativi a R.T.I. o
Consorzi

Valutazione Note
PROJECT AUTOMATION

S.P.A.
 nessuna

Non esistono Richieste Amministrative di Lotto

ESAME DELLA BUSTA
TECNICA

Inizio Fine
23/12/2016 14:29:48 01/03/2017

10:18:51

2/4

Data Creazione Documento: 16/03/2017 01:03 Pagina 2 di 4



Concorrente Relazione tecnica e schede tecniche
della strumentazione offerta

Valutazione Note
PROJECT AUTOMATION

S.P.A.
Approvato nessuna

ESAME DELLA BUSTA
ECONOMICA

Inizio Fine
01/03/2017 10:22:48 09/03/2017

10:26:14

Concorrente Offerta Economica (fac-simile di
sistema)

Valutazione Note
PROJECT AUTOMATION

S.P.A.
Approvato nessuna

Offerta economicamente più vantaggiosa
Concorrente Soglia di

Anomalia
tecnica

Punteggio
Tecnico

Soglia di
Anomalia

Economica
Punteggio
Economico

Offerta
Anomala

PROJECT
AUTOMATION

S.P.A.
32,00
punti

40,00 punti 48,00 punti 60,00 punti SI

Data dell'ultimo ricalcolo: Nessun ricalcolo effettuato

Classifica della gara (Offerta economicamente più vantaggiosa)

Concorrente Valore
complessivo

Punteggio
Tecnico

Punteggio
Tecnico

Punteggio
Economico

Punteggio
Complessivo

3/4

Data Creazione Documento: 16/03/2017 01:03 Pagina 3 di 4



complessivo
dell'Offerta

Tecnico
attribuito

automaticamente
Tecnico

attribuito da
Commissione

Economico Complessivo

PROJECT
AUTOMATION

S.P.A.
27000,00 0,00 40,00 60,00 100,00

Note di gara nessuna
Note specifiche lotto 2 nessuna

4/4

Data Creazione Documento: 16/03/2017 01:03 Pagina 4 di 4



Riepilogo delle attivita' di Esame delle Offerte ricevute

Numero RDO: 1440740
Descrizione RDO: Fornitura di strumentazione e

attrezzature per il monitoraggio e il
controllo della qualità dell’aria

Criterio di aggiudicazione: Offerta economicamente piu'
vantaggiosa

Unita' di misura dell'offerta
economica:

Valori al ribasso

Amministrazione titolare del
procedimento

ARPAE - EMILIA ROMAGNA
04290860370

VIA PO 5 BOLOGNA BO
Punto Ordinante ELENA BORTOLOTTI

Soggetto stipulante Nome: ELENA BORTOLOTTI
Amministrazione: ARPAE - EMILIA

ROMAGNA
Codice univoco ufficio - IPA UFFRF4

(RUP) Responsabile Unico del
Procedimento

Marco Deserti

Inizio presentazione offerte: 07/12/2016 13:59
Termine ultimo presentazione

offerte:
23/12/2016 13:00

Temine ultimo richieste di
chiarimenti:

20/12/2016 13:00

Data Limite stipula contratto
(Limite validità offerta del

Fornitore)
23/06/2017 13:00

Giorni dopo la stipula per
Consegna Beni / Decorrenza

Servizi:
60

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

Mobilita' e Monitoraggio

Lotto esaminato: 1 Lotto 1 Analizzatore in continuo di
Benzene,Toluene, Etilbenzene, m,p,o Xileni (BTEX)

CIG 689809473E
CUP J39D16001290002

Oggetto di Fornitura 1 Analizzatore in continuo di
Benzene,Toluene, Etilbenzene,

1/4

Data Creazione Documento: 16/03/2017 01:02 Pagina 1 di 4



m,p,o Xileni (BTEX)/1/
Importo totale a base d'asta 26500,00

Concorrenti

# Denominazione Forma di
Partecipazione

Partita IVA Data
Invio

Offerta
1 PROJECT

AUTOMATION
S.P.A.

Singola 0293011096622/12/2016
17:24

ESAME DELLA BUSTA
AMMINISTRATIVA

Inizio Fine
23/12/2016 13:49:01 23/12/2016

14:20:37

Richieste Amministrative di Gara

Concorrente Eventuali atti relativi a R.T.I. o
Consorzi

Valutazione Note
PROJECT AUTOMATION

S.P.A.
 nessuna

Non esistono Richieste Amministrative di Lotto

ESAME DELLA BUSTA
TECNICA

Inizio Fine
23/12/2016 14:25:17 01/03/2017

10:14:48

2/4

Data Creazione Documento: 16/03/2017 01:02 Pagina 2 di 4



Concorrente Relazione tecnica e schede tecniche
della strumentazione offerta

Valutazione Note
PROJECT AUTOMATION

S.P.A.
Approvato nessuna

ESAME DELLA BUSTA
ECONOMICA

Inizio Fine
01/03/2017 10:21:15 09/03/2017

10:25:49

Concorrente Offerta Economica (fac-simile di
sistema)

Valutazione Note
PROJECT AUTOMATION

S.P.A.
Approvato nessuna

Offerta economicamente più vantaggiosa
Concorrente Soglia di

Anomalia
tecnica

Punteggio
Tecnico

Soglia di
Anomalia

Economica
Punteggio
Economico

Offerta
Anomala

PROJECT
AUTOMATION

S.P.A.
32,00
punti

40,00 punti 48,00 punti 60,00 punti SI

Data dell'ultimo ricalcolo: Nessun ricalcolo effettuato

Classifica della gara (Offerta economicamente più vantaggiosa)

Concorrente Valore Punteggio Punteggio Punteggio Punteggio

3/4

Data Creazione Documento: 16/03/2017 01:02 Pagina 3 di 4



Concorrente Valore
complessivo
dell'Offerta

Punteggio
Tecnico

attribuito
automaticamente

Punteggio
Tecnico

attribuito da
Commissione

Punteggio
Economico

Punteggio
Complessivo

PROJECT
AUTOMATION

S.P.A.
21500,00 0,00 40,00 60,00 100,00

Note di gara nessuna
Note specifiche lotto 1 nessuna

4/4

Data Creazione Documento: 16/03/2017 01:02 Pagina 4 di 4



N. Proposta:   PDTD-2017-320   del    06/04/2017

Centro di Responsabilità:   Area Attivita' Laboratoristiche

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Area Attività Laboratoristiche. Aggiudicazione 
della  fornitura  suddivisa  in  lotti  di  apparecchiature  per  l’analisi 
dell’aria ambiente e di attrezzature da installare su stazioni della rete 
regionale di monitoraggio della qualità dell’aria gestita da Arpae, a 
seguito  di  procedura  negoziata  sotto  soglia  comunitaria  mediante 
RDO sul mercato elettronico di Consip.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  11/04/2017
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


